1133 de minimis x, temam grandem pro nummo; locusta pro nummo; pulpum 
grandem non amplius duobus denariis, mediocrem bonum non amplius 
nummo (Historia compostellana, apud Codolga). <Santiago>

1165 et accepimus de uos precium prenominato C solidos et media que uos 
fecistis a nobis et decimatione et pro roboratione una quarta de uino et 
unu pulpu et quod nobis bene complacuit, et de ipso precio apud uos nichil 
remansit indebito (Tombo 2 de Sobrado [TS2], apud xelmírez). <Sobrado 
dos Monxes>.

1216 hoc est pactum et conveniencia que facerunt filii de Veremudo Menendi 
cum priore et cum canonicis de Sancto Iohanne de Calavario super unam 
hereditatem que habent in Chantelos que donant illis de monasterio ad 
tenendum, per talem convenienciam ut semper per singulos annos ad 
monasterium donent duos quartarios de fruicta et duas duzeas de pulpos 
(Tombo de Caaveiro [TC], apud xelmírez). <Caaveiro>.

os dous rexistros antroponímicos, ambos do século xII, son fiel reflexo da 
precocidade da emerxencia do romance no ámbito da onomástica. Nesa altura e como 
forma plenamente romance estaba acuñada como apelido a forma Pulpeiro, que non 

1  Véxase Forcellini (1965, sv. pulpus) e Carrillo (1999: 192).
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rexistramos en uso común ou non onomástico nos textos latinos pero que hai que 
presupoñer necesariamente como paso previo á denominación patronímica partindo 
da voz común designadora do oficio da pesca, comercialización ou elaboración do 
molusco. En calquera caso, é destacable que non se rexistre pulparius nin como voz 
común nin como voz onomástica, debido quizais ao recuada no tempo que debeu ser 
a consolidación do oficio e a quedar asociada a el privativamente desde aquela épo-
ca a forma romance. o carácter inequivocamente romance do apelido contrasta nas 
correspondentes cadeas patronímicas co apego ás estruturas latinas demostrado no 
nome que os antecede (Petro e Froyle):

1150-1200 ... et porcione integra de Petro Pulpeiro, et octava de suo plantato; et 
porcione integra de Menendus Froyle; et porcione integra de Suerius Coyra, 
canonicus, et de matre eius domno guntina, et de nepoti eius, Pelagius 
Coyra... (Tombo de Caaveiro [TC], apud xelmírez). <Caaveiro>.

1159 ... in Senara, Petro goleo et sua uoce et sua hereditate, quae se dedit pro 
morte Pelagio Vermudit et gondisaluo Manco cum omni sua hereditate 
et filiis et filiabus eorum et Froyle Pulpeiro et sua mulier et suos filios, et 
Froyla Stefaniz et sua hereditate et Pelagio Vermudit cum sua hereditate et 
filiis suis et sororum eius et omni sua uoce ... (Tombo de Xuvia [Tx], apud 
xelmírez). <xuvia>.